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Megjelenik hetenkint egyezer, szombaton.
Kiadóhivatal: Iskola-utcza 3.

Lapunk a bel- és külföld minden nagyobb városában képviselve vai

A legjobb fegyver.
Folyton növekszik azoknak száma, 

akik a legjobb fegyver előállításán törik 
a fejüket. Ez annál érthetőbb, mert az 
egész világ harci készülődéssel bajlódik. 
Bőven van már annyi és olyan fegyver, 
melynek célja az emberiség, a haderő 
pusztítása. Valamennyi fegyvernem kö
zött van egy régi, egyszerű, hatásában 
telülmulhatlan és a legjobbnak bizonyult 
fegyver : a to l l !

Ez a fegyver, a toll az, mely fel- 
világosodottnak hitt és Hirdetett korunk
ban legjobban képes minden kérdést, 
minden viszályt megoldani. Nagy hiba, 
nagy tévedés, hogy a müveit világ nem 
egyedül eme fegyvert használja érdeké
nek, érveinek megvédésére. Ha az ágyút, 
gépfegyvert örökre elraktároznák, a had
viselés roppant költségét nevelésügyi 
célokra fordítanák, valójában a toll bi
zonyulna azon leghatalmasabb fegyver
nek, molylyel minden felmerülő kérdést, 
vér és pénzpazarlás nélkül, megoldani 
lehetne.

Most, amikor a nemzetek folytonos 
súrlódásban állanak, amikor apró nem- 
zetecskék akarják a békét telforgatni,

kinek is jutna eszébe, hogy mindezt tol
lal, emez egyszerű s mégis hatalmas fegy
verrel volna legolcsóbb elintézni. A leg
több nemzet békét óhajt s mégis fegy
verkezik. Az emberiség szegény, s szü- 
kölködök, nyomorgók száma óriási s 
mindez onnan van, mert a világ fegyver
ben áll. Mennyire más volna, mennyire 
jobban illenék a mai korhoz, melyet hu
mánus jelzővel tisztelnek, ha a mérkő
zésnek, a tudományt, tudást képviselő 
eszköz, a toll volna a fegyvere.

Milliók fognak olyanok gyilkolásra, 
hadakozásra szánt fegyvert, akiknek ke
zében toll még sohasem volt. Az ilyen 
emberek szánandó eszközei a véres csa
tákra, harctéren szerzendő dicsőségre áhí
tozó hatalmasak kezében. A tudatlan em
ber nem képes felfogni, hogy a háborúnak 
egyetlen, azon eredménye biztos, hogy 
a szegény emberek, még szegényebbek 

! lesznek miatta. Igen, adjanak fegyvert 
! minden ember kezébe, de ez a fegyver 
1 a toll legyen, melylyel bánni, azzal ke

nyerét keresni képes legyen.
Mindez jámbor, teljesülhetlen óhaj

tásnak bizonyul addig, mig a cifra lakta
nyák árnyékában zsugorodik az iskola; 
mig a hadviselésre szánt roppant össze

gek mellett, s népnevelés íérfiai szerény 
fizetésből tengődnek. Mondja aztán valaki, 
hogy nem halad a világ ? Halad biz az, 
de olyan utón, mely nem a béke, nem a 
boldogulás, nem művelődés útja.

Ám vivassók meg azon rettenetes 
harc, melyhez az egész Európa, sőt az 
egész világ készülődik, ez a harc is iga
zolni fogja, hogy nem tudatlanok tömege, 
hanem a tudományé lesz a győzelem. A  
mai hadviselés lelke a tudomány. Nehány 
évvel ezelőtt, ki merte volna még álmodni 
is, hogy az elbizakodott Európa fényes 
hadseregei, a japánoktól kénytelenek ta
nulni. A Japán titkolta készülődését, de 
megmutatta, hogy nem lárma, nem fegy- 
vercsörtetés kell a győzelemhez. Ezt be
ismeri minden müveit nemzet; de nem 
látják be a szerbek, azon szerbek, akik 
lármáznak, íenyegetődznek, mint a mak
rancos gyerek, akinek szájában a fegy
vere. Tessék megszámolni azokat, akik 
a szerb hadseregben írni nem tudnak, ki 
tog tűnni, hogy onnan van a nagy lárma, 
mert csak okos ember képes hallgatni, 
óvatos lenni.

Akár béke, akár háború döntse el 
valamely nemzet sorsát, a józan ész, a 
csalhatlan tapasztalat azt bizonyítja, hogy

T A R C  A.
Gyula bácsinak.

Lelkünk a végzet összehozta 
Egy veröfényes szop. napon,
Belém hatott szemed smgára,
Szivem nyugalmát nem találja ; 
Megégetted igen nagyon.

Siet az élet gyors folyással,
Kevés a boldog pillanat;
De a mi szép volt benne s édes,
Utána lethünk bármint érez,
Emléke annak megmarad.

Oh, hidd el, a szív úgy megenyhül, 
fis bármiig óriás a kin;
Lelkünk édesen elmerengve 
Újult erővel száll a mennybe 
Letűnt időknek romjain.

Ungvár, 1908. dec. 7-én.
Kondor Emil.

Regény.
Ezt az ősz hajú szegény öregasszonyt 
Elégés régen megejtette egy férfi.

Reges rég volt, és már nem is bánja :
Mig fiatalok vagyunk, addig kell élni.

Négy az utcán s meglátja a lányát 
Mellette a csábitója fia halad,
Az öregasszony csendesen sirdogál 
A  lány pedig vidáman kacag.

Temetés.
Gyászkocsi, koszorúi:, siratás, pap 
A kocsi után lány sereg halad.
Fiatat mind, és mind szomorú :
Sötét felhők, halotti dal, ború.

A kocsi megy előre csendesen.
S  az egyik lány felkacag, édesen,
A  másik oldalon valakit lát :
Napsütés, dal, pirosrózsa, virág.

Lukács G y u l a .

A szt. lousi sörgyárban.
A „S iab o lc*” M am ira irta: V é r t o s y  K á r o l y .

Egy reggelre kelve, az Anheuser-Busch- 
féle sörgyárat néztem meg, mely 5000 mun
kással két millió hektoliter sört termel éven
ként. Láttam már sokszor a cég felírását a 
palackokon, ládákon, gépkocsikon, városi és 
vasúti kocsikon, St. Louisban százával a sor

szállítási alkalmatosságokat, melyek szerte- 
szólyel hordják Gambrinusnak kedvelt italát, 
öt mozdony az Unió államaiba, 2000 rak
tárba^ Igazi sör-nagykereskedés.

Osszogyiilekeztünk mintegy százan a 
nagy gyártelep irodai helyiségében, az előtt 
is őgyelgtiink és vártunk, mig egy értelmes, 
szakavatott egyént kaptunk vezetőnek, ma
gyarázónak.

A jeget, sörös üvegeket, a szállító ko
csikat, vasutaikat is a gyár készíti, mely 25 
millió dollárt képvisel a maga egészében. A 
gyár waggonjainak száma 2000.

Az éjjel-nappal működésben ióvő szi- 
vattyu-gépek 10 millió gallon vizet emelnek 
fel naponként. Megnéztük a nagy víztartályt. 
Pénzügyőr őrzi a termelt mennyiséget.

Vezetőnkkel bejárjuk a gyártelep neve
zetesebb részeit. Megnéztük a jéggyártást;
33.000 métermázsa kell a naponkénti saját 
szükségletre. Azután a sörgyár részleteit néz
zük meg, a forraló kazánokat, hűtést, a sör
nek palackokba, hordókba való töltését, a 
palackok dugaszolását, címkével való ellátá
sát, az üvegeknek kisebb-nagyobb ládákba 
pakolását, vasúti- és más szállító kocsikba 
való rakását, mert 800.000 palack sört ter
melnek naponta a hordóssörön kívül.

Érdekes volt az ezernyi és ezernyi mun
káskezet az ügyes és gyors tevékenységben 
látni. A nyomtató lónak nem kötik be a szá-

Karácsonyi
v á s á r

Van szerencsém a n. é. közönség tudomására hozni, 
hogy deczember 1-töl 25-ig nagy karácsonyi vásárt
rendezek ajándékoknak alkalmas czikkekböl, s mig a vásár 
tart, tisztelt vevőim a pénztárnál a fizetett számlának 10
százalékát vissza kapják. . . . . . .

Amely körülmény által nálam ajándékok rendkívül 
olcsó árban szerezhetők be.

Kiváló tisztelettel

Eisler Károly
czipő-, kalap-, rövid- és di
vatáruháza Nyíregyházán. 

— Telefon 114. —

Lapunk kapható: Emma, Hirschler Mór Rottaridesz Istvánné tőzsdéjében. Mai számunk 10 oldalra terjed,



2 S Z A B O L C S 1908. deczember 19.

az emberiség fejlődésének, boldogulásá
nak leghatliatósabb eszköze a toll. Igen, 
a toll, melylyel gondolatunkat papírra 
tesszük- Az a toll, moly közvetítője az 
ismereteknek, eszköze az ész alkotása 
terjesytésónok.

Ezért mondjuk mi, hogy a megélhe
tés gondjaival küzdő emberiségnek nem 
háborúra, nem teljesüihetlen álmok után 
futó nemzetecskók féktelenkedésére, ha
nem békére, áldásos, jótékony békére, 
nyugodt fejlődésre van szüksége. Ennek 
pedig leghatliatósabb előmozdítója a toli, 
emez egyszerű, de hatalmas fegyver azok 
kezében, akik a békét óhajtják, mert tud
ják, hogy nyugodt, zavartalan munkásság 
teheti a hányatott emberiséget igazi bol-

Külföldi utániról visszatérve, a n. é. 
közönség szives tudomására hozom, hogy a 
már 20 év óta fenálló

fogorvosi és
fogtechnikai

műtermemet megnagyobbítottam és a mo
dern technika minden kellékeivel felsze
reltem.

Készítek: arany-, ezüst-, porcellán és
cement fogtöméseket, ügy egyes fogak-, mint 
fogsorokat kautschuk- és aranylemezen, csap 
fogakat, platina- és aranykoronát, valamint 
mindennemű complikált korona és hídmunkát 
(szájpadlás nélküli fogakat) mely munkálatok 
pontos, ta rtós és gyors kiviteléért teljesen 
szavatolok.

Foghúzás érzóktelenitó szerekkel (In- 
jectioval).
Rendelés egész napon át. Telefon szám 41. 

Nyíregyházán 1908. évi október hó. 
Tisztelettel :

D r .  L a u f e r  M i k s a
fogorvos, Orosi-utca 1. szám.

ját, kapnak a sörfőzőbeli alkalmazottak, ha 
kell, óránként két pohár sört s igy egy me
leg nyári napon elfogyasztanak százezer po
hárral. Még sincs gambrinuszi hasuk.

Végezetül bevonultunk egy terembe s 
elhelyezkedtünk a hosszú, fehórteritős aszta
loknál. Fan-ek mozogtak a falakon, azok az 
előbb gőzzel, újabban villanyos erővel hajtott 
legyezők, kerekek, melyek az amerikai ven
déglőkben, éttermekben általánosan el van
nak terjedve s mozgatják, tisztítják, felvált
ják a levegőt.

Hoztak mindegyikünknek egymás után 
két pohár sört és emlékül egy vörö bérbe 
kötött csinos jegyzőkönyvet, molyben képek 
voltak, fölvételek a gyártelepről és tudnivaló 
hasznos adatok a világcégnek működéséről. 
Toliam, telerótta betűkkel a tiszta lapokat.

Tudomást szerzek az adatokból, hogy 
az Egyesült Államok söripara legyőzte már 
Németországét, — mert az utolsó években
132.000.000 gallonnal több árpalevet szállí
tottak. Növekedő piacuk van Kelet Ázsiában, 
Ausztráliában. Van 50 főügynökségük, 250 
alügynökségük s miként említettem 2000 
raktáruk.

Megérdemelt elismerés.
Az igazi érdemet elismerem, egyik leg

szebb kötelesség. Ilyen nemes kötelességet 
teljesített a helybeli ág. hitv. evangélikus 
egyház is, midón a felügyelői állásáról le
mondott Májerszky Bébit, életfogytig tartó, 
tiszteletbeli felügyelőjévé, egyhangúlag meg
választotta.

Ez a kitüntető, de jól megérdemelt figye
lem, azon Májerszky Bélának szól, aki életé
nek legjavát, szivének jóságát, egyháza iránt 
érzett szeretőiének, gazdag tapasztalatainak 
minden képességét egyházának is szentelte.

Ü volt az, aki 1874-ben t. jegyzője, 
1876-ban presbitere, 1878-ban főjegyzője lett 
eme tekintélyes egvháznak. Ezen idő alatt 
annyi fényes tanujelófc adta egyháza iránt 
érzett lángoló szeretőiének, az egyháza ja 
vára kifejtett lankadatlan buzgalma, sikerdus 
tevékenységének, hogy az 1887. évi febr. 
6-án, egyhangúlag, közlelkesedóssel az egyház 
felügyelőjévé választották, mely díszes, de 
terhes állást egészen mostanáig, mig önként 
le nem mondott, legjobb tehetsége szerint 
töltötte be.

Állításunkat gazolja az a szembeötlő 
haladás, melyet a Májerszky Béla tevékeny
sége nélkül el sem képzelhetünk. Ez annál 
nagyobb érdem, mert krisztusi türelemre, az 
emberszeretet ókesszólására, okosan alkalma
zott erélyre volt olykor szükség, hogy a ha
ladásnak útjára gördített akadályok eltávolít
tassanak. Májerszky Béla, mindenkor eltalálta 
a helyes utat, mely a fejlődés kitűzött céljá
hoz vezetett. Ennek tulajdonítható, hogy az 
egyház hívei áidozat után, áldozatot hoztak 
az egyház, a nevelésügy felvirágoztatására.

Májerszky Béia, amilyen kiváló egyházi 
vezető férfiúnak, épen olyan jó hazafinak bi
zonyult. Enélkiil képtelenség lett volna a tót 
istentisztelet számát folytonosan csökkenteni, 
a tótnyelvet az iskolákból teljesen kiküszö
bölni. Fényes, olyan eredménye ez a hazafiul 
kötelesség lankadatlan teljesítésének, melyhez 
hasonlót talán az egész országban sem ta
lálunk.

Mindezt akkor tette Májerszky Béla, 
amikor képességét, munkásságát városunk és 
az egyház között kellett megosztania. 1874— 
1885-ig v. tanácsos, árvaszéki elnök, majd 
ezen időtől főjegyző volt polgármesterró tör-

Bartsch Gusztáv
(K ubassy  G u sz táv  u tóda)

= _  ékszerész
a közelgő karácsony alkalmából ajánlja 

arany-, ezüst-óra és ékszeráruit.

Ezüst evőeszközök és tálczák
á lián dó an raktáron.

Karácsonyi ajándékoknak különösen alkui-

modern a lp a cca  és iparm űvé
sze ti d ísz tárgyak  !)Sa„!“laÁ
Esyben értesíti a n. é. közönséget, hogy
üzletében leguj- az tik a i cik-jabban bevezette
Lrplro'í- i n  Orcsipeszek és szemüvegek 
J A C n ^ u  l ö .  minden dioptriában, i

tónt megválasztatásáig. sora volt elég,
tevékenysége, emberszeretate, tovább és to
vább sarkalta. Parifogósági elnök lesz a gim
náziumnál, részt vesz a tűzoltóság fejleszté
sében, mint képviselövála-ztási elnök tapin
tatos erólylyel párosítja. Jelenleg elnöke a t. 
sz. egyesületnek, a madárvódö egyesületnek, 
alelnöko a uyiregyházavidéki kisvasutak igaz
gatóságának, a r. t, városok polgármesterei 
országos szövetségének, a Nyirvizszabályozó 
társulatnak, igazgatója a Szabolcsvárm. h. é. 
v. részvénytársaságnak felügyelő b. tagja a 
helybeli takarókpénztáregyesületnek, stb. A 
társadalmi élet pezsgésének minden mozza
natában részt vesz. Lelkének nemes volta, 
szivének jósága, folytonos munkára, az etn- 
berszeretet gyakorlására serkenti.

Ez azon Májerszky Béla, akinek tevé
kenységéről hasábokat lehetne írni, aki al
kotásaiban örökítette meg tisztelettel övezett 
nevét. O az, akit érdemeiért az egyház élete 
fogytáig tisztelői 'jeli felügyelőjévé választott. 
O az, akinek mi és rajtunk kívül ezrek és 
ezrek kívánják, hogy a Gondviselés, soká, 
legjobb egészségben éltesse!

Terit ás.

Kossuth Ferenci levele!
T e le. B a l  á z s o v i c h S á n-

d o r g y ó g y s z e r e s z u r n a k
S e p s i s z e n t g y o r g ;•

„C s u z o s b á n t a 1 m a k n ;i i
a z . I N D A S Z E S Z“ b e d ö r-
Z 8 ö l e s e  j ó  h a t á s u n a k m u-
t a t  k o z o t t. K é r e m l é g ; f e ii
s z i v e s  n e k e m  h á r o m  ü v e or-
g e 1 k ü l d e n i . *

K O S S U T H F E R E N C 1 z.
S z á m o s  e l ő k e l Ő s é g é  k és 0 r-

V 0 si ű k  i g a z o l j á k ,  1:í o g v a t ö r v á-
n v <í s e t i  v é d e t t  s z é k e 1 y h a v a s i

i N D A S Z  E  S z
gyógyfű só-bors /. esz

1 e g j o o b s z e r n e k 1) i z o n v u í t a
t e 53 t é s  i z m o  k e d z ő s é r e  U d  i t (í s
f r i. s s i t M e g ó v j a a t e s t e t  a Ii i d et g
k á r os  b e f o l y á s t ó l . M a s s a g e h O 7.
(g y u r ó-  k e  n ő-k u r a) f e l e t t e  a j » u-
1 a 1t o s. L é g  h a t á s o s a b b s z et c s u z.
k ö s z v é n v. r h e u ni a, f e j t a■ . i«1 s.
n a r b a. í n í  1 u e n /. a. t a g s / a g g : i t il s
e s m 1 n d e ii n e m ü m e i; ii fi l e !■* h ö 1
e i*e d ó I) a j i> k e 1 i e ti. A s z é k e 1y-
h a v a s i  „l X D A S Z E S Z u ö s s z e n e ni
t é v e s z t e n d ő  m á s s ó s b o r s :v. e 8 Z
k é s z í t  m é n y e k k e i, m e l y e k H ff‘ Y*
s z e r ü  s z e s z  k e v e r é k e  k, h o 1 0 11
a z „I X D A S Z E S Z *  í3 z é k e 1 y h a v a s i
cr V r> J ó g y f ü v é k b ő l  e 1 ő á 1 1 i t o t L a z
é s h a t á s á b a n  f e ! ü i m u 1 li a t I :a n
g y ó g y s z e r k il 1 ii n I e r ő s s é g .

K é s z í t i  33 ti l ii z s o v i c h S á - -
d n r g y ó g v s z e r e s z S e p s i s z e í:1 i-
g y ö r g v. A t ö r v é n v e s e n  y é d e 11
S Z é k e 1 y h a v a s i „ í N D A S Z E! S Z‘
1; a p h a t ó 2 é s  1 k o r o n á s Ü V' e-
g e k b e n a z ő r s z á g b a n ni i il-
d e n ü t  t.

Megbízható járású órák, divatos ék
szerek, jóminösógü szemüvegek nagy 
választókban. Grammophonok 40 kor.-tól, 
lemezek 2 kor.-tól teljobb kaphatók : 
Kazár órás-ékszeresznél, Városház-tér 
(Török-ház.)

Kendertermelésről.
(A szabolcsi gazdaközönség figyelmébe.)

Hazánknak, nevezetesen a Bácskának 
azon vidéke a legmódosabb és legvagyono
sabb, ahol a nép kendermüvelóssel foglalko
zik. Ilyen vidéken vagyok néptanító s 25 
óve látom, mily nehéz, de jövedelmező mun
kával jár a kendertermelés. A Bácskában 6 
mm. a holdaukónti hozama a törött vagy 
tilolt kendernek s ha átlagos 60 kor. árát is 
figyelembe vesszük, arra a tapasztalatra ju
tunk, hogy a kendertermelósi ág a mező
gazdaság terén a legjövedelmezőbbek egyike.

u, mt)
e •>

hazai gyártmányú szőrme boák és muffok. Kezdett és kész kézimunkák, harisnyák, keztyük, 
nyakkendők, csipke blousok, amerikai sárczipők nagy választékban, karácsony utánig árenged
ménynyel kaphatók Kohn Ignátz női- férfi-divat és rövidáru üzletében. — Telefon 129.
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Nem csoda tehát, hogy azon községek lakói 
a legjobb jólétnek örvendenek, ahol kender
termeléssel foglalkoznak.

Ezek elgondolása után örömmel érte- 
sültam a Szabolcsból, hogy az ottani gazda- 
közönség is fokozott érdeklődést mutat a
kendertermelés iránt.

Nem tudom elég dicsérettel illetni a 
földmivelésügyi miniszternek a közjó erdő
kében kiadott körrendeletét, melyben a Nyír
ségét a kondertermelés terjesztésére s meg
honosítására szólítja fel. S ha az csakugyan 
sikerű!, hazánk egy jobb s boldogabb jövőnek 
élvezi bó jutalmát a kezemunkája u tán; ide 
nem számítva a kereslted ovilág s a vasutak 
hasznát.

részéről a célt nem ugv vélem
eg.> es

Magam
elérhetőnek, hogy mi mindent 
dűl csak az államtól várjunk, hogy az szub- 
v ncionáljon, pénzzel az segítsen, hanem ugv
vél e;n a célt

*1*
lérhetni, ha a szakemberek 

küld--ínok ki .a vidékre a nép, uz őstermelők 
közé s azok tartsanak a nép nyelvén előadáso
kat, felolvasásokat, szolgáljanak útbaigazítással, 
nyújtanak a népnek e térén segédkezet. Ila 
azután sikerült a szakértőnek egyes alkal
mas vidéknek gazdáit a kendertermelés esz
méjének meghódítani, akkor azonnal lépjen 
a legnagyobb energiával akcióba. Ellenőrizze 
a vetőmagot s a vetés idejét, a kender fej
lődését, nyüvését vagy vágatásút, áztatását 
s végül törését. Sót az eladás körűi is nyújt
hat segédkezet ; írjon egy jóhirü budapesti 
kenderpereskedő cégnek, ki egy kiküldöttel

kendertermelést egészen meghonosítani, sike
rűit azonban ett a bácskai pacska viselését 
behozni, miáltal megszabadítottam az ottani 

i raunkásnópet a nehéz csizma viselésétől, 
különösen nyáron. Amidőn egy nagyváradi 

! cég látta svábjaim (bácskai kendermunkásaim) 
i lábán a célszerű pacskát, azonnal irt az ö 
i Útbaigazításuk szerint idő s garmada számra 
| hozatta a bácskai pacskát s megkedveltette 
i a bihari néppel ugyannyira, hogy most ott 
j nyáron mindenki pacskát visel s mivel most 

Biharban, különösen Belényesen is készítik, 
minden boltban árulják.

Jelen soraira megírására nem haszon
lesés vagy zsíros konc reménye vezetett, 
hanem az az óhajom, és célom, hogy a 
kendertermelóst hazánkban kicsiben és nagy
ban önerőnkből meghonosítsuk, mert ha si
kerül, a nép boldogulását fogja látni benne.

Egyebekben kijelentem, hogy bálkinek 
szívesen szolgálok levéibeüleg tanáccsal, ha 
a válaszbólyeget mellékeli.

Gctth'íril Sámuel, 
buikeszi ev. tanító. (Bácska.)

G r

?

megv ti a bálokba 
ez nem megy oly 
itt leírva vagyon! 
munka találkozni

gong volt kendert. De
könynyen ám, amint az 
Sok nehézségekkel fog e 
oleg az áztatásnál és a 

törésnél vagy tilolásnái, mivel nem igen van
nak mindenütt alkalmas áztatok, alkalmas 

De, ha ezen eszközök már 
a tő az, hogy a népet e

ilr
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tiiók a töréshez, 
meg is volnának, : o c i ö l l o t r f c
nehéz munkára rávezessük és rászoktassuk. , „
L. gujabban egyes uradalmak is kezdenek ! | t ]j[0V. 
kc-ndertermeíéssei foglalkozni. 1 radalmaknái j 
a kend. riermelést tanácsos egészen önállóan 
a többi terményektől elkülönítve ugyancsak 
zikt gyén vezetó-o 

Evekkel
mellett műveltetek 

ezelőtt Biharban tettem próbát

’S

hó 23-áü  kezdődött

1L a

divatáruházábaa
a kendertermeléssel. Próbának 10 kát. hol
dat vetettem be. Az eredmény fényes v o lt!
A 10 holdon 91 mm. 63 klg. tilolt kender 
ermetr, tehát a holdankénti hozam 9 mm.

í TíB a i i o l  saiT. ó m  1*40 fr .a o st  60 & .
szerszámokat Bác»kabói vitettem Biharba. Az 
ottani nép azonban érdeklődött a kender- 
művelés iránt s lassacskán bele is szokott 
némileg a munkába, amit magából a nép 
szájából a következő szavakból vettem ki:
„a jó Isten még csak pár évre hozná ide a
bácskai svábokat, liogy egészen megtanul- . r , „ . . r
hatnánk a kondermüvelóst 1 Sok pénzt keres- j I veq 15 meíer vászon mén jo mi-

urnak szolgálni 1 01 ■ 6

kisérottel. Sőt szükség esetén éjjel is ki
megyek egyedül az előszobába, sőt hogy 
még tovább hősködjek, bizonyisten nem félek 
a Kiss Sámuel kutyájától, mióta megdöglött.

Most azouban, egy kavarodással itt tan
colnak körülöttem gyermek-, ifjú-, legóny- 
ós öregkorom összes rémei a Buzaléren, és 
egy fillér áru erő vagy bátorság sem talál
tabb én bennem, még tizenhárom Wolfram
lámpa fényével sem.

Na mert hát hiszen lassan csak igye
keztek a lapok az emberiséget előkészíteni 
a nagy szerb háború kis borzalmaira az el
múlt hetekben, írván kóstolóba híreket fnl- 
konczolt őrjáratokról, széjjel lövöldözött 
mérnökteleszkópokról, beszüntetett fölmórési 
munkálatokról, török bojkottról, szerb trón
örökös vizitekről. És akkortájt az ember 
netninemüképpen beleképzelte magát az ágvu- 
dörgésbe, a puskaporszagba, kardcsattogásba, 
kómsuttogásba és kopott szalon kocsiba. — 
Azonban hát elhalgattak mostanság az újsá
gok ezzel és az ember kiszokott a háború 
gondolatából.

És bókesságes hangulattal elborítva 
mentem utamon, illetőleg a Tokaji utcán az 
imént, és nem gondoltam semmi veszede
lemre és álmomban sem jutott eszembe a 

| háború, amikor érvén csöndben a Buzatérre,
! hirtelen csak dörgő ágyúzással fogadott a 
! bókességesnek, s kiváltképpen péntek estén 
! még csak szekérzorgóstöl is mentnek hitt 
i Búzapiac.

Ropognak az álgyuk az Ujszőllö felől, 
ontva szaporán a lövéseket, amik szörnyű 
dobbanással vágódnak bele a Szamuely-féle 
raktár falába, onnan kissé moghalkitva ke
resztül a tórán és az én fülemen föl a szem
közt levő emeletes házba, hogy olt ismét 
megtörve még harmadszor is vógigzugjon, 
de még akkor is jókora puffanással a 
piacon.

Szakadatlanul tart a szörnyű zene, fény 
nem villan ugyan és ióporfüst sem érzik, 
valamint hiszen a házak is épségben van
nak, amit nem tudok teljesen mire vélni. 
Vagy olyan ritka erősre vágynak megépítve 
vagyhogy taián a szerb uraságok — csak 
éppen úgy ^ijesztgetésképpen, golyóbianólkül 
csataráznak.

Itt vannak azonban, ismétlem Önnek 
Szerkesztő Ur, az ujssolők alatt. Tessen ne
kem elhinni. Es no tessék íulizgatott fantá
ziámnak tulajdonítani, mondván, hogy rém- 

óunókem igazam van. És 
Szerkesztő Ur, bárhiszen

Finomabb angol szövetek ezelőtt 1 frt- 80 kr., most 95 kr.

Flanelek, parcheíek e. 65-70 kr. m.25-30 kr.

Batisztfflí ezelőtt 60-60 kr., most 23-2B Kr.

ezt, ide-

mielöbb
tünk általuk !• De mivel két 
nem lehet, a műveléssel Biharban 
fel kellett hagynom.

Érdekes volt. midőn a bihari nyers 
kondorból egy marokkal Bulkeszire hoztam 
mutatónak. Általános feltűnést keltett a bi
li .rí kender arany szino és nagysága, úgy 
annyira, hogy egy gazdag sváb vetter  ̂ ezt 
mondta szóiól-szóra : 40 éve mivelek kendert, 
de ilyen szép kendert, mint ez a bihari, éle
temben még nem láttam.1 Képzelheti), mily 
rengeteg vagyon iekszik ott parlagon azért, 
mert a kendertermelést nem űzik. A bálokba 
göngyölt kendert egy budapesti cégnek ad- 
iam el. Midőn a kender Budapestre érkezett 
s a cég főnöke meglátta, tüve tétette a Bács
kát ügynökeivel, hogy kikutassa, ki az, a ki 
Biharban kendert termeltetett, azzal a szán
dékkal, hogy vállalkozásában segítségére lesz.

Egyik ügynöke rám is a&adt és közölte 
velem a főnöko üzenetét, de én belátva azt, 
hogy ha Biharban kendermiveléssol foglal
kozom, elhanyagolom az iskolámat, a kender-
termeléssel egészen felhagytam, mivel két 
urnák szolgálni nem lehet.

így hát Biharmegyében nem sikerült a

nöség 3 forint 25 kra jcár.

a r a d é  k o k
m inden ezikkbői

meglepő o lcsó  árakon.

Pénteki levél.
Szerbek az Ujszőlö alatt.

Igen tisztelt Szerkesztő Ur! 
írom levelemet a Buzatér és halálos 

kétségbeesés közepén, szapora ágyudürgésak 
és még szaporább szívdobogások között, A 
fejőm zug, a lábam reszket és nem merek a 
félelemtől megmozdulni a helyemről

Ne nevessen ki Szerkesztő Ur, nem 
vagyok ón túlságosan gyáva, és ha éppen 
neki szánnám magamat, még talán Mostarba 
is lo mernék utazni — kellő számú Ó3 erejű

mese csasr, mert 
nékem van
élőszóval nem is erősíthetem 
gyökerezettségemnek miatta.

Az ittenkörül lakozó nép ugyan, a ki 
engem már helyi csodának szándékozik meg
tenni állítólagos gyávaságom miatt, nevet 
ijjedezósemen és holmi kis benzinbegyuladá- 
socskákkal niagyarázgatja aluszókony.tdegai- 
nek nemtörődömségét, illetőleg az én hábo
rús képzeletemet. Amik szerintük hónapok 
óta napi sőt órarenden Így volnának az uj- 
szölöbeii apró maimocskában, s úgy hozzá
tartozik már az ö viszonyaikhoz, mint más 
becsületes ember éjszakai nyugodalmához az 
ingaóra ketyegése, vagy pl. a vizi molnár
nak a patak susogása.

Ez azonban nőm igaz és nem lehet igaz 
egy olyan városban, amelyik ige* nagyon 
szeretne most a Miskolcz bőrében lenni. Hogy 
megtűrjenek ott egy ilyen kis pajkos szer- 
számocskát, amelyik ilyen takaros kis rob
banásokkal mulattasson egy ogósz város
negyedet. Hiszen ha igaz volna, bizony 
számolni kellene azzal az eshetőséggel is, 
hogy elunván majd ilyen apró kis játékait a 
benzinmotorka, egyszer majd egy kis szét
robbanással fogja élénkíteni a környékbeli 
lakosok előtt már szinte egyhangúvá vált 
üres ágyúzást. Vagy akkor már lesz ok 
beleavatkozni ?

Én azonban ezt nem óhajtom itt ezen 
a szörnyen veszedelmes helyen bevárni, a  
miért is kérem, méltóztassék valamiképpen 
gondoskodni a kiszabadításomról, még mielőtt 
tökéletesen megsiketülnók az ágyuzaj között.

karácsonyi ajándékok S T E R N  S A N
i , í j * , , ,  ,  | _ _ _ _ _  Uri- és női divat, kézimunka üzletében Nyíregyházán,

' - l e s z á l l í t o t t  á r a k o n P a z o n y i - u t c a  2 .  e e a o ö o



4 S Z A B O L C S * 1908. deczember 19.

)Ve\\ér angora stvsttot 
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£ i  mt, prcellart- és Mmparalítára
ANDRE GYULA
k ö z e lg ő  'k a rácso n y -és  újévi
ünnepekre dúsan felszerelt raktárát u. m.
Üveg, porcellán, majolika és tera- 
cotta valamint cliina ezüst és alpacca 
disz- és használati tárgyakban. — 
Villamos csillárokat megrendelésre 
szál üt es izzétestekeí állandóan rak

táron tart.
C sakis elsőrendű m in ő s é g !

Telefon 77.

CIIM'AZ Ú J S Á G
BUDAPEST.RÁKÓGII’ÚT 54.

HÍREK.
Választás. A folyó óv végóval kilépő 

| 50 rendes, és 25 pót képviseleti tag helyének 
betöltése céljából folyó hó 21-én választás 

| lesz Nyiregyházáu a város házában. Az I-sö 
i kerületiek a volt főjegyzői, jelenleg állat- 
! orvosi, a Il-ik kerületbeliek a főjegyzői, a 

I I I  ikiak a 11-od aljegyzői, a IV-ik kerületiek 
a tanácsi, az V-ikiek a közgyűlési, a VI-ik 
kerületiek az I-só aljegyzői, a VlI-ik kerü- 
lotbeliek a gazdasági tanácsosi és a Vllí-ik 

; korülotbeliek pedig a közigazgatási tanácsosi 
| szobákban szavaznak. A kilépett képviseleti 
j  tagok, továbbá a választók névjegyzéke a 
: városháza kapuján van kifüggesztve. A sza- 
j vazás 9 órakor kezdődik és 4 óráig tart. A 

gazdaközönség vasárnap értekezletet tartott 
j a gazdakör most épülő szentraihály-utezai 
| helyiségében, de a megállapodásukat titok

ban tartják.
A főispán Ilarsányi Gábort Mártonfal- 

vára anyakönyvvezetó helyettesé kinevezte.
Miskolc ünnepe. Miskolc tudvalevőleg 

kivívta már önállóságát és e hó 14-én meg- 
| tartotta közgyűlését, molyén a város első 
| főispánja : Kubik Béla letette az esküt. Ezen 
I ünnepélyes alkalommal városunkat Má- 
jerszky Béla, Kertész Bertalan és Petrovits 
Gyula apát képviselte.

Kossuth Lajos levele. Az imént elhunyt 
özv. Budaházy Pálná drága ereklyeként 

| őrizte a következő s néhai férjéhez intézett 
sorokat: Tiszteletes Komám Uram ! E meg- 

I szólitás megadja a választ Ön ievoíóre. Ha 
Ön atyai örömeinek füzéréhez bármi szerény 
kis boglalkával járulhatok is az által, hogy 
első figyermekónek neve melié az ón nevem 
tőgyen Egyháza anyakönyvében kereszt 
apául bejegyezve, édes örömest nyújtom 
Önnek azt a kis boglaikát s vele áldásomat 

; fia számára. Szeresse hazáját, mint éti sze- 
i rettem, de legyen boldogabb nálamnál. Ön- 
I nek pedig engedje a jóságos Isten megérni,
| hogy atyai szivének legszebb reményeit tel- 
j jesülvo láthassa gyermekében. Turin, szept. 

17. 1869. Kossuth Lajos.
A debreceni kereskedelmi es iparkamara 

I tegnap délután gyűlést tartott, melyen a 
valóságnak meg notn felelő cégtáblákkal és 
a kofák déligyümöics árulásánál észlelt 
visszaélések megszüntetését kívánatosnak je 
lentették ki. Ezeken kívül a tárgysorozatban 
nem volt más Szabolcsmegyóí közelebbről 
érdeklő ügy' felvéve.

Felmentés. Főispánunk Mezey Jenőt a 
Kemecséu viselt anyakönyvvezetö helyettesi 
tisztétől felmentette.

A Szabolcsmegyei gazdasági egyesület a
munkaszüuetre való tekintettel felkéri a gaz
dálkodókat, hogy az 1910bon rendezendő 
jubiláris kiállításon való részvétel ügyében 
már most iépjenek érintkezésbe a titkári 
hivatallal, amely legnagyobb szívességgel 
ad úgy szóval, mint Írásban részletes fel- 

; világositást. Az egyesület hivatalos helyisége 
j a megyeháza déli szárnyában van elhelyezve.

Összeírás. Alispánunk elrendelte, hogy 
! a községek azonnal kezdjék meg az útadó 

kivetéséhez szükséges összeírást.
Az uj kongrua javaslat. Szabolcsmegyó- 

ben is örömmel fogadták az egyházi férfiak 
Apponyi uj kongrua javaslatát, mely’ _zerint 
az állam a lelkészek fizetését 1600, a káp- 

! lánokót pedig 1000 koionára egészíti ki.
Nskrolog. A legjobb édes anyák egyike 

! ozv. veskóczi Budaházy Pálnó megszűnt élni, 
i kinek elhunytára vonatkozólag a szerető és 
1 szeretett család a következő gyászjelentést 
l adta k i : A legmélyebb fájdalomtól megtört 

szívvel tudatjuk a felejthetetlen jó édesanyá
nak, anyósnak, nagyanyának, testvérnek és 
rokonnak özv. veskóci Budaházy Pálné szül. 
F'azekas Máriának folyó hó 16-án reggel fél

6 órakor, életének 62-ik, özvegységének
21-ik évében történt gyászos elhunytát. Ked
ves halottunk hült tetemei folyó hó 17-ón 
délután 2 órakor fognak a ref. egyház szer
tartása szerint az Eötvös-utca 14-ik számú 
háznál tartandó gyászima után az Alsó-te
metőbe örök nyugalomra tétetni. Nyíregy
háza, 1908. évi december hó 16-án. Áldás 
és béke poraira! Budaházy Mariska férj. 
Csorba Paine. Budaházy Lajos. Budaházy'

! Etelka térj. Meskó Sándorné, Budaházy' Anna 
férj. Kiss Mihályné, Budaházy Piroska, Bu- 

1 daházy Sárika, mint gyermekei. Csorba Pál, 
Meskó Sándor, Kiss Mihály, mint vejei. Bu
daházy' Lajosnó Szikszai Berta mint raeny’e. 

j Csorba Pál, István, Mária, Emma, Budaházy'
I József, Pál, Erzsébet, Tolnay Mikiós, Meskó 

Sándor, Margit, László, Etelka, György, Kiss 
Sárika mint unokái.

A nyíregyházi vadásztársulattól úgy' ér
tesültünk, hogy' az országos magyar vadá
szati egyesület 3000 koronát oszt ki 100 ko
ronás részletekben azok között, akik a hasz
nos vadak védelme, a kártékonyak pusztí
tása és a vadorzók elfogatáss körül érdeme
ket szereztek. A kérvények jan. 15-ig kül- 

j dendök be az egyesület Budapest Gyöngy- 
í ty'uk utcai 13. sz. a. lévő titkársághoz.

Értesítés. A miniszter ur megküldötte a 
j kamarának a gázmotorkezelő tanfoly'amok 
; szervezetéről szóló szabályzatot s ezt az ér

deklődőknek a kamara hivatalos helyiségó- 
| ben készséggel rendelkezésre bocsátja. Ez az 

intézkedés fontos Szabolcsmegyére nézve, 
mert nálunk is sok már a benzin és szívó gáz 
motor, melyekhez a tulajdonosok kezelőket 
nehezen kapnak.

Az aradi vesztőhely megváltása. Barabás 
Béla elnöklete alatt eljáró küldöttség tájé
koztatja Szabolcsmegye közönségét, hogy' 
Pokorny Rikárdnó gráci iakosnö hajlandó 

l most már a 132 holdas birtokot egy' darab- 
5 bán kótszázhótezer koronáért eladni. Felkéri 
j tehát a városokat, községeket, intézeteket, 
i magánosokat egyaránt, hogy a halhatlan 13 
j vesztőhelyének megváltását adományok nyuj- 
| fásával szíveskedjenek lehetővé tenni.

Ingyen eperfacsemeték. Öt millió koronát 
I fizetett ki ez évben a selyem tenyésztési 
| országos felügyelőség, melyet akként akar 
! most emelni, hogy ingy'en oszt szét szeder

fát. Városunkban a jelentkezéseket már most 
elfogadja a selyemtenyésztési felügyelőség, 
és a városi aljegyzői hivatal.

Eltűnt Rácz Miklós nyiradonyi kisgazda 
nyomtalanul eltűnt. A hatóság országosan 
körözi.

Séta a vasúti utón. Ha az ember elindul 
; a boltérről, mindjárt szemébe ötlik, hogy a 
' Kaszinó mellett egy korhadt villamoszlop van, 
j amelynek kieseit részét bepléhoztók. Meggyó- 
; zödhet róla, hogy a cementgyárié! nem vezet 
i gyalogjáró a gőzfürdő sarkáig, úgy hogy 
j bokáig érő sáron keli átgázolni az arra járó

kelőknek. Az is feltűnik mindenkinek, hogy 
a Huszár épület előtt levő ivlámpát csak 

I olyankor gyújtják meg, amikor hivatalosan 
! ujhohl van. Máskor pedig sötét borús esté

ken a kanyarodónál egymásnak hajtanak a 
fogatok, mert a szegletre izzólámpát tenni 
elfelejtett a város ós a vasúttársaság egy
aránt.

Menyasszonyok figyelmébe. Alispánunk 
az 1908. jan. 5. és 1909. jan. 5-ike között 
férjhez ment szegénysorsu nők valamelyiké
nek oda Ítéli a Posner-íéie alapítvány 180 
koronás kamatát. Pályázni dec. 31-ig le’not.

Adófizetés a posta utján. Nálunk is sok 
a panasz évnegyedek alkalmával az adó ne
hezen való fizeíhetése miatt, melyen a szé
kesfővárosban most úgy segítenek, hogy 
postai csekkeket kapnak az adózók a fize
tések teljesítéséhez. Ha a rendszer beválik, 
akkor a vidéki városokban is bevezetik azt.

Tüdőbetegségek, hurutok, szam ár- 
köhögés, skrofulozis. influenza
ellen számtalan tanár és orvos áltat naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Keche“ eredeti d a  m agolást.

F. Iloffaiean-^ü Recke A  €o. Basel (Svájc)

„ R o e h e "
Kapható orvosi rendeletre • nráern ertáfafc- 

ban. — Ara UvegenUnt 4.— korona.
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A gazdakczönsóg figyelmébe!
Franc* Henrik Fiai kassai pőtkávégyar 

igazgatójába a gazdaközönséguek a cikória- 
gyökér termelési'; is ajánlja a vetésforgóba 
való fölvételre.

A cikória-gyökér mély talaja, jó erő
ben lévő agyagos vagy homokkal vegyített 
földet igényel, mely lehetőleg már ősszel 
lett felszántva és megtrágyázva és a me
lyen előveteméayiii „kalászos növények" 
termeltettek.

Az 1909. évben a gyár 3 kor. 50 fillér 
árban vallja be a eikória-gyökér m éter
mázsáját „ab Nyíregyháza" és az átvétel 
;i kassai gyárban levő hídmérlegen fog 
eszközöltetni, melynek megtörténte utaii 
az egesz termés értéke — 3 százalék snly- 
levonas-al — készpénzben azonnal ki
fizettetik.

Bővebb fölvil.ioositással szívesen szobrai, . i / / ° «a gyariga/gatosag.
Kassán, 1908 november hóban,

Franck Henrik Fiai.

Telefon 93.
Kályha fűtésre a legjobb 

barnaszén mázsánként portosan 
kimérve, házhoz szállítva

Megyegyüles Folyó hó 29 ói, luegyegjölös 
lesz tartva, icisebn fontossága tárgyakban, a 
megyehaza kistermében.

A városi adóhivatal a tömeges befizetésre
d. u. 2 — 4való teluutoitei roggoi 8 — 12-ig

és inintlou másfajta szenek ju
tányos áron.

I -S o  rendű nagyváradi mész 
jutányos áron, kocsinként ár
engedménnyel kaphatók

Xohn Jeremiás
szón és mészraktárában,

Kállai-ii 1. — Viz-ii. 20.

MMMMMNMHNMNMNNNMM
♦ . * 1í  l i M . M í  '*•.*: 0  O *

A legszebb
karácsonyi & újévi

ajándékok bámulatos olcsó árban

K O S É  D E Z S Ő
közkedvelt arany-, ezüst-, ékszer- és óra j 

raktárában szerezhetők be

Debrecenben, (Főtár 55. szám.)
Hungária kávóliáz mellett.

Vidékre kívánatra készséggel küld válasz
tékot.

orak. között szedi a pénzt.
h Nyv. Kv.-on i. hó 2ü-atoi Nyúregy- 

házárol Nagyhalászig reggel ti óra 4 perckor 
vonatot menesztetlek, inety visszafele 8 óra 
5 pkor indul. Ezenkívül az állomástól a 
majorig ö'öü pitor reggel uj hetyi menőt 
iesz, moly a majortól ó óra 12 pnor mdui 
vissza. Ezzel eleget tesz a rt. azon felszóiam- 
íasuuknaK, mely szerint a reggel Ü irányban 
indított uhum vasúti vonathoz nem volt csat
lakozás.

Felszólamlás. A kisvasút helyi vonatait 
napközben csuk a Megyeházteng jutatja, 
mégis meghagyta a motorok „Városmajor* 
iettratat. Kz hozzánk etkozeít panaszok szerint 
sokakat ejt tevuüesbo.

Házi BSÍely. A Kaszinó teguapelóüi házt- 
estaiyo íeuyoseu sikerült. A megyobeli díszes 
kozousegnei; nagyon tetszettek a u. Babarczy 
es i’rohio loíoi vasasai. He legszebb jelenet 
az volt, uunuor ezredosünk szeuioiyesen vett 
tányért a kozeüe, hogy gyűjtsön a boszniai 
katonák karácsonyi ajandotiara, ami itiü 
koronát eredményezett.

Betörök yarazúalkoüása. Nehéz szolgálatú, 
volt csütörtök es péntek közötti esteken rend
őrségünknek, anrinor két jói szervezett botoro- 
banua garázdái tiodou valósunkban. Vasár 
előtt es után regi tapasztalat szerint mindig 
tininek lei a kornyeneu aetos alakok, akire 
lesik az alkalmat a k utón tele lopások elkö- 
vetesere. Megesik olykor, hogy ezek való
ságos bundákká tömörülnek. Így volt csütör
tökön ejjüi is, csakhogy most Kot különálló 
csapatra oszlottak fel. Az egyik csapat az 
luczedy-soron vonult végig s lehel, nogy a 
Ruriuz gondnoki hivatalába aKart a kertek 
tolói benatoim. A Kálíai-utcan posztóié rendőr 
őzt észrevette es rajuk lótt. áortüz volt ra a 
telelői, üo a sötét éjszakában az összeszaladt

rendőr a tetteseket nem tudta elfogni. 
Míg ez az alvégén történt és a lövések 
zajara Ügyelő rendőrök arra feló tartottak, a 
toivegou szép csendesen dolgozott a másik 
csapat. Megkísérelték a Kuns Lajos, Kohn 
Jenő, Roth B. üzleteinek a feífeazuóset, s 
aundou ott a zárak erossúge, vagy valami 
zaj miatt a munkát abban uagytáit elmentek 
a iamassy János hentesboltjátioz és a rollót 
leheszitvo 5 —(3U0 korona órtekü husnemiit 
elvittek szekerem A környéken lakók azt 
állítják, hogy előtte való nap 7 marezona 
cigauyt latiak arra járni. A  pazonyi-utca 
vegeu levő egyik most épülő Házban ogy 
gazdátlan vasvillát találtak, moly a tettesene 
is lehet. Tegnap a rendőrség szigorú vizs
galatot tartott, a kornyéken pedig a csend- 
őrség veszi számadásra a gyanús embereket. 
Mára virradóra pedig nagy razzia volt, a 
mikor igen sok embert szoiitottak fel iga
zolásra es többeket bekísértek.

A Füredi Testvérek vezetése a’Iatc álló 
zenede vasárnap delolott 10 es fél ' órakor, 
a Korona szálló dísztermében növendékei 
haladásának bemutatása veget! matinéét ren
dez. Szerepelnek, flandeí Lajos, Róth József, 
Móricz József, Hoffmann Sándor, Halász Er
zsébet, Testet Antal, Forró Ferencz, Handei 
Alajos, Róth József, Katz Imre, Fridtnanu 
Miklós, Hoffmann Bal, Király László. Zene
kar tagjai : llandol Lajos, Róth József, Tes
tőr Antal, Ferenczi Béla, Lörinczy Barna, 
Katz Imre, Hoffmann Sáudor, Frtedtnann Mik
lós, Ülés Gyula, Hoffmann Fái, Király László
és Forró Ferenc, Belépti dij nincs 
érdeklődőt szívesen látnak.

Minden

Zenés mise. Műkedvelőkből alakult társa
ság karácsony elsőnapján ad. e. 10 órakor a r. 
kaih. templomban tartandó ünnepélyes mi
sén fogja előadni Recsinger Ferencz G dur 
Pastorái miséjét, mely direkte kifejezi ör
vendetes daliama által a karácsony ünnep
nek jelentőségét, üffertoriumra Kempter G 
dur Pastorál-offertóriumát adják elő, mely
ben Eckert Ilonka soprán, Sexty Liliké alt és 
Mayer Ferenc mint basszus vesz részt.

Meghívó. A nyíregyházai pincérek jó ba
rátok asztaltársasága f. hó 21 -en hóífőn d. u. 
3 órakor felruházási ünnepélyt tart a Kis
korona éttermében, melyre minden egyes 
tagját és pártoló tagját tisztelettel meghiv az 
elnökség. Ez alkalommal a jó hírnévnek ör
vendő Rácz Marci teljes zenekara díjmente
sen fog közreműködni.

A szegónyügy reform ja. Nem csak Nyí
regyházán tapasztaljuk azt a különös szokást, 
hogy a szegenyomberek nagy csoportokban 
koresik fel a várost. Az emberek sokaságá
ban könnyebb megélhetést remélnek s ha 
betegség vagy más szerencsétlenség éri őket, 
a humanizmus jelszava alatt működő jóté
kony egyesületektől és a rendezettebb ható
sági szervektől könnyebben kapnak ott se
gítséget. Budapest székesfőváros is érzi ennek 
a rendszernek a tarthatatlanságát, mivel a 
csomó bevándorolt embert kell pillanatnyi, 
vagy más segóiyiyel ellátnia. Mozgalmat in
dított tehat, hogy a szegónyügy kiadásai 
országos alapból fedeztessenek, mert az ille
tőséget a szegényeknek a községek nem 
akarják elfogadni, és inig a hovatartozóság 
etdoi, a szegény emberek óhon veszhetnek. 
Nyíregyháza város bizonyára támogatni fogja 
ezt az üdvös indítványt.

Karácsonyi ünnepekre! legszebb ajándék 
tásgyak ; olaj és apuarell festmények, vala
mint gyönyörű színezésű olajnyomatok — 
modern keretekben — megtekinthetők B la t-  
ner w ju ia  epület üvegezósi és kópkerete- 
zési vállalatánál Debrecenben a megyeház
zal szemben.

Harminc óv. Jelentős kor egy lap éle
tében. Ezt töltötte be december 15-én a Pesti 
Hírlap, melynek első száma 1878 december 
15-ón jelent meg, uj szellemet, uj formát 
hozva a magyar ujságirodaiomba. Független
ség minden irányban, alkut nem ismerő, ra 
dikális szabadelvüsóg, bátor szókimondás: 
változatlan programmpontjai ma ‘is a Pesti 
Hírlapnak, mely épen eme mindig híven kö
vetett elveknek köszönhette a magyar saj
tóban példátlan gyors föllendülését s máig 
változatlan népszerűségét. A Pesti Hírlap 
egész irói és újságírói nemzedékeket nevelt 
föl s aiig vau ma is neves író, aki korábban 
vagy későbben munkatársai közé nem tar
tozott. Innen van, hogy ma — harmincz óv 
múltán — Magyarországon a Pesti Hírlap a 
legelterjedtebb, tehát legolvasottabb és leg
kedveltebb lap. Újévtől kezdve Mikszáth Kál
mán, a legnagyobb magyar iró, ismét sű
rűbben fogja dolgozataival fölkeresni a Pesti 
Hírlapot, melyhez majd húszéves munkatársi 
viszony fűzi. Tehát a két legmagyarabb iró : 
Eötvös Károly és Mikszáth Kálmán kerül 
össze a Pesti Hírlap Íróinak táborában. Hogy 
a Pesti Hírlap minden más napilapot meg
haladó bő tartalommal jelenik meg napon
kint, azt már évek sora óta minden magyar 
újságolvasó jól tudja. A Pesti Hírlapnak min
den más laptól eltérő specialitásai; külön 
rovatai és különféle kedvezményei az olvasó 
közönség részére, harminc év során mindig 
voltak es ezentúl is lesznek. Egyik legna
gyobb kedvezménye a Pesti Hírlap nagy 

ópes naptára, melyet minden előfizető ka
rácsonyi ajándékul kap, immár 19 ik éve.
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Fűzőkből nagy kész raktár, melyeket 20 szá
zalékkal á rán  a lu l árusít

a i b e r g
József orthop.

kötszerész és 
kesztyügyaros

Nyíregyháza,
Városház-tér 2. szám.
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Az 1909-ik övre szóló naptár már megjelent 
gadag szépirodalmi tartalommal ós 92 képes 
oldallal, Másik kedvezmény’, hogv az előfi
zető fél áron rendelheti meg a Divat-Salon 
című. gazdag tartalmú .fópos divatlapot, mö* 
lyet Szabóné-Nogáll Janka, a jeles Írónő, 
szerkeszt ig'Mi ügyesen. A Pesti Hírlap ára 
egy hóra 2 kor. 40 íiilór, 3 hóra pedig 7 
korona s a Divat-STonnal együtt 9 korona. 
A kiadóhivatal címe, hova az előfizetési pén
zeket küldeni keii: Budapest, V., Vác/i- 
körut 78.

Gazdátlan pénz Kollor Mihály loveleki 
ácstól a poprádi hatói széli rendőrség nagyobb 
összeget koltzott el, mivel engedély nélkül 
akart Amerikába menni. A nyírbátori szol- 
gabiróság most országosan körözi, mert n 
pénz átvétele végett nem jelentkezett. Aki 
tud vaiamit Kellerról vagy pedig a pénz 
származásáról tudassa a szolgabirói hiva
tallal. .

Karácsonyi ünnepek közeledtével van 
szerencsém a n. é. közönség b. figyelmét 
felhívni, ünnepi diós, mákos fehér kalácsok, 
karácsonyfára való saját készítésű habcukor
kák, csocolád bonbonok, teasütomények, 
crótno torták, selyem bonboniórek jutányos 
áron kaphatók. Tisztelettel Rátvay .1. cukrász. 
Városház utca 8. sz. Telefon 141. sz.

Az Apolló színháznak aktuális darabjai 
lesznek e héten, amidőn a francia marokkói 
konfliktust mutatja be. A másik boszniai had
járatunkra emlékeztető tárgy az első nyilvános 
aelamlilt Törökországiján. Ezenkívül 8 pompás 
kép kerül bemutatásra, melyekről azonban 
helyszűke miatt m ni adhatunk bővebb leírást.

Előadás Szende Pál ma egy hete tartotta 
meg a kereskedők és gazdák kóréban a gaz
dasági fejlődés törvényeiről előadását. A meg
jelentek örömmel látták, hogy városunk szü
löttére büszke lehet, mert a több mint egy 
óráig tartó előadás nemcsak okfejtése, de 
szónoki szépsége által is lekötötte a hall
gatóságot.

Az ág. ev. egyház vasárnap tartotta meg 
tisztújító gyűlését, melyen az állásáról lemon
dott Májerszky H*'!a helyére felügyelővé Bulla 
Jenőt, Il-od felügyelővé Leffier Sá.i.uelt,

pénzügyi bizottsági e ln ö k k é  Eltscher Simont, 
iskolaszéki elnökké és ügyésszé Prok Gyulát, 
jegyzővé Vietorisz Istvánt és l’ataky Lajost, 
gondnokká pedig Uéry P. Pált választottak 
meg.

Szerencsétlenség A hétfői országos vásár 
alkalmával Pontolóczky György kalauz leesett 
a Kisvárda felől jövő személy vonatról, mivel 
az oldaljárós angol tipusu kocsi deszkáján 
megcsúszott. Ideje is volna mar ezeket a ko
csikat kivonni a forgalomból mert azok veszé
lyesek. A szerencsétlenül járt ember alig ma
rad életben.

A képviselet tegnap gyűlést tartott Nyír
egyházán, u melyen tudomásul vették a 
vasúti állomás ügyében hozott határozat jó 
váhagyását. A llatzel alapítvány kamatát 
Fráter Sándor György fia kapta ó> az Ozzt- 
rák Magyar Bank által kórt tolok ügyót 39 
nap múlva tárgyalják.

Háziorvosról. Jeleztük már, hogy Bu
dapesten ogy népszerű egészségügyi folyó
iratot indítottak, melynek most vettük kézbe 
36 oldalas karácsonyi számát. Gazdag tar
talmából kiemeljük: Dr. Preisich Kornél 
egyetemi tanár, kórházi főorvosnak „A vör- 
henyjárványról*, I)r. Kovács Aladárnak „A 
tüdóbetegokot gondozó intézőtökről*, Dr. 
Schwarcz Gu-zfávnak „A postai alkalmazot
tak egészségügyi viszonyairól*, Dr. Bród 
Miksának „A szabók higienliájáról*. Dr. Ke
mény Ignácz törzsorvosnak „A gyermokek 
nemi felvilágosításáról*, stb. stb. irt nagy- 
óidekü cikkeit, nemkölömbon Aradi Imre 
tárcáját .Emberek között“-ot, Gyulai György 
Károly tanár, közegószsógi iró tanulságos 
cikkeit, Dr. Luigi Barzetti olasz orvosnak, 
.Felesleges vakbél" címen irt pompás kar- 
colatát, továbbá a nagyszámú „Apróságok*at 
A lap előfizetési ára egy évre 2 korona 40 
fillér. „A háziorvos* szerkesztősége ós ki- 
adóhivatala: Budapest, Vi., Andrássy-nt 27. 
szám alatt van, ahova az előfizetések be
küldendők.

A Bessenyei kör estélye közbejött akadá
lyok miatt elhalászhatott. Körülbelő! e hó vé
gén tartatik meg. A megváltott jegyek érvé
nyesek.

ooooooooooooooooo
Kgy. 429. K. 18489—1908.

Árverési hirdetmény.
Nyíregyháza városa zárt, Írásbeli aján

lati versenytárgyaláson haszonbérbe adja a 
nagykállói határban foglalt császárszállási 
birtokának azon részét, mely a Császárszál
lás vasúti megálló ós rakodó állomás közvet
len szomszédságában fekszik ós melyet je
lenleg a szabolcsvármegyei gazdasági egye
sület a várostól haszonbérben bir, az azon 
levő gyümölcsös, szóló, lak, gazdasági és 
dohányépületekkel. kiegészítve ezen területet 
1200 Q  ölével számított mintegy 502 holdra 
a mérnöki hivatal által elkészített vázlatrajz- 
szerinti alakzatban.

Ajánlatot tenni szándékozók tartoznak 
1500 korona bánom pénzzel, vagy óvadék- 
képes értékpapírokkal felszerelt ajánlatukat 
az 1909. évi márczius hó 9-ik napjának d. e. 
11 óráig a polgármesteri hivatalhoz saját 
aláírásukkal és 2 fórti tanú elöttemezésóvel 
ellátva beadni.

A haszonbérlőnek jog adatik arra, hogy 
a Mintatelepi földterületen az őszi vetés alá 
jövő földterületeket 1909 évi julius hó 15-tol 
kezdődőleg a többi évi művelés alatt levő 
földökén pedig azoknak felszabadulása után 
az előmunkálatokat megkezdhesse.

A gazdasági épületeket 1909. évi októ
ber có J-tűi a dohánymüveléshez tartozó 
pajták ós épületeket pedig 1910. évi inárc. 
itó 1-én veheti használatba.

Az árverési feltételek a városi gazda
sági tanácsosi hivatalban a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők, illetve onnan meg
szerezhetők.

Elkésett, távirati utón való, vagy utó
ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Nyíregyházán, 1908. deczember 11.

BOGÁR LAJOS 
h. polgármester.
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!! A nagy karácsonyi vásár megkezdődött
M agyarország  legn agyob b  óra-, ékszer-, ozüstuem ü. üzletében .

l o v i & s  A r t h u r  és T . - s a .
legmagasabb helyekről többszörösen k itün te te tt 26 év óta fennálló czég 

B E B R E I C Z E N ,  P I A G Z - U .  3 8 .  S Z .

Csodaszép pazar kiállitásu alkalmi ajándéktárgyak : világhírű, bámulatos pontosság
gal járó órak A legnagyobb igényeket, kielégítő legújabb facomi arany és ezüst 
ékszerek. Legszolidabb kivitelű ezüst-, dísz- és használati tárgyak. Minden darab a 
ni. kir. fő fémjelző hivatal bélyegzőjével ellátva. Most jelent meg nagy képes árjegy

zékem, melvet menyasszonyok, vőlegények, valamint a n. é. karácsonyi 
vásárló közönség figyelmébe ajánlok, bárkinek díjtalanul küldetik meg

a
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\ a!'idi 14 karátos 
arany óra o rv fedelű 
14 irt; dupla fedelű 18. 
Taseros tokban r /y fedelű 
1 7 , duplafodelű 30., ugyanez 
gyém ántokkal d isztv e  35 
frt. brilliántokkal 50 frt.

Valódi 14 kar. arany 
szív kövekkel díszítve csu- 

Valódi 14 kar. kott 3 frt 50, nyitható két 
arany knrikafiiggű 2 frt képre 7 frt. É hez valódi 14 ,,r.i i --------- i.r. •> .... i__  ____  __ ii  . <:l50., nagyobb 
3 5 0.

3 ’rt —  kar. arany erő* 
7 Írttól.

nyaklánc

1 alódi 14 kar. 
Pazar kiállitásu nyak- arany kígyó gyűrű, 

mc-csiingő valódi tíizopá- zöld. piros vagy kék 
lókkal 7 frt, gyém ántokkal kő fejje l G — S forint. 
25— 30 frt, brilliántokkal 
45 frt.

Valódi 14 kar. 
arany fantasie gyűrű 
tuzopálokkal 4 frt, 
színes kövekkel 3 
frt 75.
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Vásári hírek. A karácsonyi ünnepek 
miatt a helybeli állatvásárt szerdán tartják 
meg. Folyó hó 21-ón Kisvárdán és Tokaj
ban országos vásár lesz.

Friss tengeri soron kívüli szállítása. A 
debreceni kereskedelmi és iparkamarát, fel
terjesztésére értesíti a kereskedelemügyi rn, 
kir. ministor. hogy utasította az összes vasut- 
igazgatóságot, hogy a triss tengeri február 
hó végéig szállítás tekintetében ugyanolyan 
elbánás alá essék, mint azok az áruk, me
lyeknek gyors szállítása közérdeket kepez
vén, s az üzletszabályzat 56. §-ának 4ik  
bekezdésében foglalt rendelkezés alapján a 
vasutakon, midőn ennek szüksógo fölmerül, 
sorrenden kívül szállíttatnak.

M e n y a s s z o n y o k ,  v ő l e g é n y e k
figyelm ébe ajánljuk .Hagyarorszng legna
gyobb óra-, ékszer-, cziistnemü üzletét, 
m ely D e b r e c e n b e n  a L ö fk o v sts  flrt- 
h u r  é s  T á r s a  c é g ,  hol a legmegbiz- 
hatóhban és legolcsóbban szerezhetik be 
szükségletüket.

Gróf Károlyi-utca végén egy újonnan 
épült sarok ház. m ely 5 szobából és m el
léképületekből áll eladó. Értekezhetni : 
Horkai András tulajdonossal.

Karácsonyi ajándékul, nagyon szép és min
dig értékes tárgyakat meglepően szolid árért 
szerezhet be Vrabecz órás és ékszerésznél 
Nyíregyháza Iskola u. 8.

DIctrIeh féle tea-rumok. Cnba, gyöngy  
és java kávék beszerezhetők 10 százalék
kal olcsóbban m int bárhol. H ir s c h le r  
i $ ó r  f üszcrkereskedőnél Ny iregyházan. 
Ugyanott ni. k ir. lőpor-, patron-, játszó- 
kártya és hegediihur árusítás nagyban és 
kicsinyben.

9. Az egyesületi pénztár állapotáról s 
tagdijhátrányokról bizottság jelentőse.

10. Indítványok tárgyalása.
Kelt Nyíregyházán, 1908. dec. 15.
Ozvald József Orsovszky Gyula

főjegyző. eloök.

Szerkesztői üzenetek.
Munkatársai ükhöz. A karácsonyi számra 

szánt kéziratokat lehetőleg héttőre kérjük 
beküldeni, mivel az ünnep első napja pén
tekre esik s igy a lapot csütörtök este fog
juk megjelentetni.

Többeknek. A múlt héten „Hogy is volt
hát ?‘ cim alatt megjelent cikkünkre helyből 
ós vidékről névvol és névnélkül több elis
merő levél érkezett be. Megvalljuk, hogy a 
sok szidás között jól esik egy kis elismerés 
is. Megjegyezzük mindazon által, hogy sze
mélyes hajszát nem űzünk senki ellen, csakis 
ott járunk el tekintet nélkül, ahol közérdek
ről van szó. Ez okból nem tehetünk eleget 
egyesek kívánságainak. G. A. urnák köszön
jük az adatszolgáltatást, bár azóta újabbat ós 
érdekesebbet is tudunk, mindazonáltal alkalom- 
adtán rátérünk a közöltekre.

Felelős szerkesztő ós laptulajdonos:
HLATKY-SCHUCHTER GYULA.
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! Goldstein Karolina
orvosilag
elismert

T  A  N  U  G  Y .
A „Szabolcsvármegyei Tanítóegyesület4 köréből.

M e g h ív ó
A Szabolcsvármegyei Tanítóegyesület 

választmánya folyó hó 23-án délelőtt 10 
órakor Nyíregyházán az ág. ev. központi 
iskola helyiségében rendes gyűlést tart, molyra 
a választmány tagjai meghivatnak.

Tárgysorozat.
1. Elnök időszaki jelentése.
2. Folyó óv julius 4-ikén tartott választ

mányi gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása.
Szabolcsvármegye kir. tanfelugyelósógá- 

nok a nép érdekkörébe vágó előadások tar
tása tárgyában 2191|'908 számú megkeresése.

4. Az országos tanítói nyugdíjtörvény 
revíziója — s fóláru vasúti kedvezmény meg
adása tárgyában elnöki előterjesztés.

5. A debreczeni siketnómák intézete 
igazgatóságának felhívása.

6. Az egyesület által kitűzött pálya- 
tételekre beérkezett munkákról bíráló bizottság 
javaslata.

7. A tanítók országos bizottsága s az 
Eötvös-alap országos tanítói segélyegyesület 
ez évi gyűléséről jelentés.

8. Pályák érdós és vitatótelek kitűzése.

m e ll fü z ö  műterme
Debrecen, Piac-u. 61.Szentanna-utcával szemben. 
A legérzékenyebb alakra angol és francia
legújabb szabású MIEDER mérték után 

szabva 6 óra alatt készül.
3 koronától feljebb.

~  Mellfüzókben állandó nagy raktár 
Kívánatra árjegyzék ingyen.

^  í 
= !

Hirdetmény.
Tisztelettel értesítem a n. é. közön

séget, hogy Keskeny-utca 3. szám alatt

szén-és fakereskedést
nyitottam.

Állandóan raktáron tartok több mi
nőségű príma porosz szenet, elsőrendű 
salgótarjáni szenet, kazinci szenet, két
szer mosott kovács szenet, elsőrendű 
bükkfa szenet és I. osztályú tűzifát.

Az árak a következők:
Porosz szalon szén . . 2 frt. 
Legfinomabb Porosz szén 2 „ 20 kr. 
Szalon Porosz kocka. . 2 „ 25 r 
Északmagyarorszagi tömörszen 2  „
I. oszt. Salgótarjáni szén I „  70 „  

Kétszer mosott kovács szén 2 „  40 *

I. oszt. Kazinczi szén . . I „ 15 *
Bükkfa szén kilónként .  .  5 „
I. oszt. vágott bükkfa . . I „ 15 „

Waggononként is kedvező feltéte
lek és olcsó árak mellett. — Meg
rendelések házhoz szállíttatnak.

Pontos ós lelkiismeretes kiszolgálást 
ígérve, kérem a n. ó. közönség szives 
pártfogását

Kiváló tisztelettel

I Sándor Jakab.
j j SPRRnPRPPPPRPPRPPF
i ; T e le fo n  19. — "

! MANDL EMIL
szénraktára.

Nyílt egész fuvarokban, avagy 
a raktáramban átvéve 

100 kg. Porosz szalon-sz. 4’— K
100 „ „ tégla-brikett 4*— K
100 „ Tatai tojás-brikett 3*60K 
100 „ Királdi-szén 2*40 K 
100 „ Vágott fa 2*40 K
500 kilogrammnál kisebb té
telek zsákolva 20 fillérrel ma

gasabb árban.

irt
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W a s s e r m a n n  S á m u e l
ü v e g - és p o rc e llá n  ke re ske dé sé b e n

Nyíregyházán, Zöldség-tér 2. szám alatt
kaphatók a legjutányosabb árakon minden e szakmába vágó árucikk, u. m .: 
K a r lsb a d i  p o r c e l lá n  ét, teás, kávés, inocca és mosdó készletek, vala
mint az összes háztartási edények. — Mindennemű csiszolt, préselt és füveit 
ü v e g á r u ,  sörös, boros, vizes ós pálinkás készletek. — Álló ós függő lá m p á k  
a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig. Sima ós csiszolt, kézi ós függő 
tü k r ö k ,  olajnyomatu ós auqurell, világi és szent k é p e k .  — V il la n y 
c s i l l á r o k  privát lakások és középületek berendezéséhez a legmooernebb ki
vitelben rendelhetők meg. Mindenféle m a jo l ik a  á r u k  ós csemegés kész
letek dús választókban. E v ő e s z k ö z ö k ,  china ezüst, alpacca ós olcsóbb 
fémből készült minőségben. A Szandrik magyar ezüst ós fómáru gyár képvi
selete. D í s z t á r g y a k ,  ajándékok ós fóuyüzósi cikkok nagy választókban. 
M o sd ó  a s z t a l o k  mindenféle kivitelben, K o s á r b a  f o n t  ü v e g e k  kü- 
lünfólo űrtartalommal. F é m  l á m p á s o k  gyertya ós olaj részére. K é p k e 
r e t e z é s  számtalan fajtában a legizlésesebb ós legelegánsabb kivitelben ké
szíttetik. A b la k o k  minden nagyságban gyártatnak. Ü v e g e z é s  helyben ós

vidéken vállaltatik.
T e le f o n  s z .  121. T e le f o n  s z .  121.

s
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Aki olcsón akarja őszi láb-
I lPníPíinPríí líH fíM -r- beli szükségletót beszerezni és L M lÖ llU u lg  UuAÖ J ^  hiányát érzi női-, férfi- és gyer-

jt§ "  mek cipőknek, avagy férfi- és gyermek csizmáknak,forduljoniepagyotiD ciraitára Z
mellett, pontosan és elsőrangú 

_készítményekkel fogom kiszól-
N y Í r e S T h á z á l l . f l ^ ^ lni V ['á(* \  megrendelések 

*■' ” « pontosan eszkuzóltelnok.
ja p — M agamat a n . közönség jóakara

tába ajánlva, vagyok tisztelettel
(R. kath. parokhia sarok.) B-scSíitenber’íj J a k a b .
Mértékutáni megrendelések gyorsan foganatosíttatnak.
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tiz százalékkal 
olcsóbb 

mint bárhol.
Nyíregyháza. 

Kótaji-utcza 5. szám.
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AMPUTÁLTAK
A K E L E T I által készített m í t l á h a k  és m á k -e z e k
j ,,ró és nyújtó  készülékek a  legnevesebb szakorvosok 

vélem énye szirínt a legjobbak a  világon.
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€ IVloInár Ferencz
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Zádor Lajos utóda 
női divattermében 

Debrecenben, Főtér, Városház-épület.
A lk a lm i v á s á r f. é. dcc. 31-ig bezárólag előnyös mérsékelt 
árakban. —  C sa kis  fi sióm d iva tc ik k e k , úgymint: Cosíüm 
posztók, valódi gyapjú ruha- és Wous szövetek, színes és fekete selymek,
N ő i- és g ye rm e k  feHöüíok 3 valódi szőrme és plüss kabátok, 
boák s itiuffok, gyapjú, selyem és csipke blousok, szili házi paictofe s schíllok
Muitidénybci visszam aradt faiöltök felárban árusittaínak ki,
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Elegáns
ü járás!

Több évre tér-Jj
kai
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jeüo jótállás! 
Mérsékelt árak
Oi-th. peáiai mű- !

in tézetem  30 
eves fennállás;! 

teljes biztosítékot 
nyújt az általain 
szállítót t készülé
kek szakszerű, 

kifogástalan elkó 
szitéséért.

Képes leíráso
kat küld ingyen 
és bérmentve

orvos-sebt*szi és test- ' 
effvenészeti műiuté/.eta i

idapest, IV., Koronaherczeg-utcza 17.

AV-X1' >í;-vx.x >VX,',x.y<.xA.X/S,. ; a.-- ;-.x ̂ ,x A.X y-]x .\x>7í
Szabolcsvármegye legnagyobb

bútoráruháza
KylrsQliázaii, a TirógliMi

Raktáron tartok a legmodernebb 
stilü ebédlő és háló szobákat, saját 
készitményü kárpitozott bútorokat, 
úgymint ebédlő divánok és sálon gar
nitúrákat a legújabb kivitelben és leg
jobb minőségben jutányos árak és 
pontos kiszolgálás mellett.

A n. 0. közönség pár!fogását kérve, 
vagyok

Kiváló tisztelettel

Lefkovits Zsigmond.
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szo b a  ö sszek ö tö k , tá s k á k ,  C a ra m e n ie  füg g ö n y ö k

óriási választékban kaphatók és megtekinthetők 

H3FFM ANN ARTHUR butorraktárában
I Ml I l i  II TniBIIIIM IMII—III ■■'■W III
| T/x/

I ___ !új aBSBorcKHBuan ; K ,
Meszel

I  Belföldi szenek 1 
Ij Porosz szén
a Karivini szén, •
j  Üsztraui ko- 
i  vácsszén 
I  Koksz 

Brikett
i  Faszén
4

I
S/á 11 i t waggonszámra, 
valamint évi kötésre I'

K iá r Anc1

c zecr

f D e b r s c ^ e n
EVIikiós-utcza 23. szám

P
8

Kizárólag fával |  
égetett biharme-l 

Jgyei (Élesá-Rév-j 
*1 iMezőtelegd) fehér I 

I darabos mész. j 
Évi termelés 1000 *

waggon.

T ele fo n  in t e r -
[ (raHSMK&ENtjKraa t

S ü rg ö n y e z im ; 
KLÁR ANDOR.

SIC SSSK .v7í Xs ̂  W  >:%>& íífiXS S®6/KÁ /K»A ■ >•*A /'-;X AÁ'v AüV /vVi /■i-v t /-W

1 K ő s z e n e t ajáZ tT^í  Meszel j
1 r

Szőnyeg és butorszövetgyárosok
JE rS L  S t  SS lE ^  Ü l ö p  ^  i  i

D E B R E G Z E N .  Piac-utca 5 9 .

t !
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B o s z a a y  J .  §  T á r s a
n ő i d i v a t k e l m e  ú jd o n s á g o k  á r u h á z a  D e b r e e z e n ,  K o s s u th -u t e z a  5. s z .

as /a in i i  © @ © if  r  3  w m m Á m. ár j i
fo B yó  há S -én  v e t t e  k e z d e t é t .  ^  <*asa gar* í íT  a«F“ E z  a lk a lo m m a l  c s u p á n

1.r *' r' 19
eiso mmm . 11

ru s itta tn ak  el.
K ülönösen k iem elendők jó m inőségük és o lcsóságuknál fogva a következő czikkek :

Madeira hímzett batiszt, szép át- j Tiszta gyapjú, női ruha szövet

W

m

Mosó dólain 70 cm. széles, jó mosó
ára most csak — — — 23 kr.

Franczia gyapjú dalain, legalább 
250 mintában, közöttük sok
bordürös — — — — 5 7  kr.

Prima minőségű kretonok 38 kr.
helyett most csak — — 27 kr.

A nyárról visszamaradt jó, mos
ható kretonok ára — — 21 kr.

Sima ruha vásznak, melyeknek 
ára jövő tavasszal újra 00 kr. 
lesz, c<ak — — — — 5 3  kr.

Fehér hroché vászon ruhákra és
blúzokra, most, csak — - • 5 8  kr.

Selyem batiszt vagy 100 külöm- 
hözö szép, diavatos mintában 
nyári és farsangi ruhákra Ö8 
kr. helyett most csak - -  — 3 3  kr.

tört mintákban, ruhákra és sima serge 110 cm. szó les!90  kr.
blúzokra, csak — — — 5 5  kr. Blúz szövet, 110 cm. széles trt.

Csipkeszövetek blúzokra gyönyörű___  1*50 helyett most csak — 7 5  kr.
szép mintákban most csak — 7 5  kr.

1 Csikós blúz sólymok, most csak 1*15 frt.
Tennis flanell puha, meleg 70 cm. 

széles, mogkülömböztetendő a 
keskenyebb és foszló, még ol
csóbb áron hirdetett minősé
gektől, most csak — — Í9  kr.

Teljesen hibátlan, jó mosható harc- 
bet, szegények felruházására, 
most, csak — — — — 21 kr.

Széles, erős, jó mosó. kitűnő mi
nőségű harchetek ára most 3 2  kr.

Brünni posztó, 120 cm. széles vas
tag meleg, raost csak— — 5 7  kr.

Sima fólgyapju női ruha szövet 
110 cm. széles 90 kr. helyett 
csak — — — — — 6 5  kr.

Divat szövetek 110 cm. széles, frt.
P15 helyeit most csak — 7 8  kr. 

Egy sorozat angol divat kelme
kosztümökre 120 cm. széles 1*15 frt. 

Sima Tafft brillant selyem, blú
zokra és alsó szoknyákra frt.
P50 helyett most csak — 9 8  kr.

Lényeges, körülbelül 40% árkiilömbség ;i többi itt fel nem sorolt sima, divat- és fekete kelméknél, 
%nr^=rr— .  valamint blúz és ruha selyinekíté!- =

Minták vidékre a szökött gazdag választékban szívesen küldetnek. Tessék ezen hirdetésre hivatkozni.m
f i
f i
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, , , * , i a vilagrhirüvarrógép raktam - f j T . , . . 7i J ohii-tele <roz-t v

D á n ,  A v i r e g  v n a z a  i . . ,
, ' * m o s o g e p  k o v a -
isvárda. ’e s

Kedvező részlet-1 =♦ —
í

a -

n v o n ,

fizetésre. { ruhamansrorló
«»*• «!»« © O *- * >«n» • *-«coc>» ©

Eladó szén!
Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr A  o  i l ' í l i l O  T *
* ; & SRLSÍtSR£& £r£5K 3:'íSÍ£5i®  5Í2.S&S& 2&S&. 1 llíldIíi(.*odl U“

tudomására hozni, hogy a telepünkön 
levő

poroszszén j
készletünket métermázsánkónt 3 korona i 
80 fillérért áruba bocsátjuk.

Venni szándékozók városi irodánk
ban (Vármegyeház-tér 10. sz.) jelent
kezhetnek.

Nyíregyházi
Villamossági Részvénytársaság

^  mindenféle alakban és nagyságban 0

U  l e g o l c s ó b b  á r a k  J
^  m ellett k a p h a tó k : 0

2  FOHRER ZSIGIOND FIAINÁL 2
0  Nyíregyházán, 0
©  V á rm e g y e h á z-u to za  5 -ö d ik  szá m . 0

2 ® ® « ® ® ® ® ® ® ® * * ® @ ® ®

hető
Wirtschafter Ármin
konyhafelszerelési vas- és 
műszaki áruk üzletében

KW5íj

75 százalék idő, 

pénz, I nap és mun

kamegtakarítás.
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gép. Beszerez-
Van szerencsénk a t. közönség b t  s ír k ö v e k  :
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;*] GUTTMANN HENRIK |
 ̂ divatáru üzlete

II IV y i r e g y h á z á n .
| |  Van szerencsém a mélyen tisztelt vevőim- M 
)( mel közölni, hogy az őszi szövetek 
8  úri öltönyökre nagy mennyiségben a Jj 
| |  legújabb mintájú és legjobb minőségben jj|
iái m  a crá r L n vi. p k  m o lv n p l'  mpfrtpLrintÁ«prp A

A nagyközönséghez!
Van szerencsém a Piringer János utóda (Borbély Béla) 

cég eddigi üzletfeleivel tudatni, hogy az üzletet

BORBÉLY BÉLA
türvényszókileg bejegyzett cég alatt változatlanul tovább 
vezetem.

gpgp- Az áruraktárt ujon- 
p g T 1 nan felszereltem

t í

M

megérkeztek, melynek megtekintésére 
tisztelt vevőimet meghívom.

Kiváló tisztelettel Guttmann Henrik.

s minden e szakba vágó cikkekkel dúsan felhalmoztam.
A könyvkiadókkal történt kedvezményes üzletkötések 

kJ folytán azon kellemes helyzetben vagyok, hogy a karácsonyi 
^  | ajándékul legalkalmasabb d íszm ü ve k e t, ifjúsági i r a -  
I  to k á t, képes k ö n y ve k e t m élyen le s zá llíto tt 
|| á ra k o n  á ru s íth a to m .
* További szíves pártfogásukat kérve, maradtam tisz
ai telettél:

B o rb é ly  S ám ue l.

§
A közeledő karácsony és újév

~~ ~  a lk a lm á v a l  ........... ......... —

¥f
0
I

Saját sajtolásu, kókuszolajból nyert 
szavatoltan tiszta, legkitűnőbb minőségű

BONIOL 44

diva.ta.ru
Q
§
§/ÍVi

§§

rendkívül l e s z á l l í t o t t  á r a k a t
rendszeresítettem, mely által a t. vevóközönsógnek kedvező al-

k»r'h°gy I* 1 ruhakelmékben:
b lo u s  s e ly m e k b e n ,  f la n e l le k b e n ,  m o s ó - b a r c -  
h e t e k b e n ,  r u m b u r g i ,  h o l la n d i  é s  c é r n a v á s z .  
n a k b a n ,  d e r é k a l j g r a d l i k b a n  s z ü k s é g le t é t  és még
igen sok, itten feli nem sorolható árucikkeimet 2 5 —  30% -al o l
c s ó b b  árakban árusíthatom, m in t  bármely m á s  kereskedő.

Továbbá ajánlom kizárólagos szönyegáru üzletemet
ahol mindennemű függönyök, asztalterítők, linóleumok, paplanok, m at
racok, mesés olcsó rakban szerezhetők he. Tisztelettel:

K r e i s l e r  S im o n .
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(Bejegyzett védjegy)
k ó k u sz z s ir t  á ru sít  az

Első Magyar Kókuszdió Olajgyár
„20111“ eártelep és mezögazdasáe r. t.

N y í r b á t o r .
Vezérképviselő: Gansl L. és Fia Nyíregyháza

1908. december 31-ig.

Gyászkala

pok nagy 

raktára !!!

Karácsonyi vásár!

H A IiM Á G Y I S A M U E It 2 2 2 £á
N y i r e g y h z a  é s  v i d é k e  l e g n a g y o b b  n ő i  é s  l e á n y  f e l ö l t ő  á r u h á z a .

T o l c a . j i - - v i . t c a ,  1 .  s z .  ( F ő t é r . )

1908. december 31-ig.

Gyász kala

pok nagy 

raktára!!!

Nagyszámú igen tisztelt vevőimnek kedvezni akarván, az alább felsorolt cikkek rendkívül olcsó
árakban lesznek elárusítva 1908. december hó 31-ig.

Szőrme felöltő 16-— 
Plüseh felöltő fcb. íiy. 9*50 
Plüseh felöltő barna 12’— 
Bársony f. ö. fekete 12 50

Bársony f. ö. barna 15’— Flanel 1 blons mosó 1*50
Női f. ö. téli hosszú 1 1 - Flanel! blous I. rendű 2’—
Női f. ö. téli fél hossz. 8*- Szöv. blous divutcsik 5*—
Női f. ö. angol kelme 3*75 Pongyola mosó téli 4’—

Pongyola cretton 3*50
Pongyola batisz 7-50
Pongyola modellek 10 —
Modell kalapok 3-50

Szőrme, pliisch, bársony és posztó felöltő modellek rendkívül olcsó árban.
S zo lid , o lc só  á ra k . E lő z é k e n y , p o n to s  k isz o lg á lá s . K ü lö n  m érték  o sz tá ly .

~  ~  NYOMATOTT PIRINGER J. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNY0 MI)AJÁBAN NYIREGYIIAZAN7 ""
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